Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011700150

150

Nº 12, sexta-feira, 17 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO ENERGÉTICO CRUZEIRO DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA CECS Nº 1/2019

O Superintendente Administrativo Financeiro do Consórcio Energético Cruzeiro
do Sul, TORNA PÚBLICA A SEGUNDA ALTERAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIAL CECS Nº 001/2019. Maiores informações no endereço eletrônico
http://usinamaua.com.br/licitacoes (menu) Licitações ou na sede do CECS sito à Rua
Comendador Araújo n° 143 - 19° andar - Centro - Curitiba/PR; Informações Adicionais:
Telefone (41) 3028-4300.

LUIZ CARLOS BUBINIAK

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA
MINEIRA DA SUDENE

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 22/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2019
O Presidente do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da

SUDENE - torna público a ata de registro de preços referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº
032/2019 - PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2019, objeto REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA, SOB DEMANDA,
PRESTAR SERVIÇOS GERAIS DE MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E REPAROS EM PRÉDIOS
PÚBLICOS, COMPREENDENDO PRÉDIOS PRÓPRIOS, LOCADOS E OU CONVENIADOS, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PEÇAS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO
SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE LOGRADOUROS
E VIAS PÚBLICAS, ABRANGENDO A MANUTENÇÃO DE TODA A INFRAESTRUTURA DAS VIAS
URBANA E RURAL, NA FORMA ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS
DIVERSOS (DESONERADA), CONSTANTES NAS TABELAS DE PREÇOS UNITÁRIOS DESCRITOS
NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISAS DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL -
SINAPI/CAIXA E SETOP, CUJOS SERVIÇOS E BENS SE ENQUADREM NA CATEGORIA DE
SERVIÇOS COMUNS, DE QUE TRATA A LEI FEDERAL Nº 10.520/2002 E O DECRETO FEDERAL
Nº 5.450/2005, A FIM DE ATENDER DE FORMA COMPARTILHADA AS NECESSIDADES DOS
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIMAMS, empresa: CONSÓRCIO SAGA SOLO
CONSTRUÇÕES, CNPJ: 35.866.355/0001-42, Ata 001/2020; vigente até 31 de dezembro de
2020. Quaisquer informações pelo fone: (38) 3221-0841 ou (38) 9 9970-3832, e-mail:
licitacao@cimams.com.br

EDMARCIO MOURA LEAL

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO DE ALAGOAS -
CO N I S U L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO DE ALAGOAS - CONISUL,
CNPJ/ nº. 18.538.208/0001-24, CONTRATADA: GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E
PROPAGANDA, CNPJ n°. 08.329.433/0001-05 OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE, PELO PERÍODO DE 31/12/2019 A 01/12/2020. Marcius Beltrão Siqueira,
PRESIDENTE/CONTRATANTE, Alexandre da Silva Bandetini e Keli Alessandra
Bandetini/CONTRATADA. Penedo/AL, 15 de janeiro de 2020.

ENERGIA DOS VENTOS V S.A.
CNPJ nº 15.253.861/0001-59

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

LC . E DV . T . 0 0 9 . 2 0 1 9
A Diretoria da Brasil Ventos Energia S.A. - BVE, controladora das Sociedades que

compõem o Complexo Eólico Fortim, resolve, com fundamento no inciso I, do art. 71, do
Regulamento de Licitações e Contratos da Eletrobras, e conforme o que consta do Processo
LC.EDV.T.009.2019, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, cujo objeto é a contratação de
empresa para serviços de vigilância desarmada fixa e motorizada para instalações do Complexo
Eólico Fortim, em favor de REALIZA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA EPP, no valor de R$
1.433.083,12 (um milhão quatrocentos e trinta e três mil oitenta e três reais e doze
centavos).

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2020.
PEDRO EDUARDO FERNANDES BRITO
Diretor Administrativo e Financeiro

CLAUDIO GUILHERME BRANCO DA MOTTA
Diretor Técnico

CNPJ nº 15.253.861/0001-59

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

LC . E DV . T . 0 0 6 . 2 0 1 9
A Diretoria da Brasil Ventos Energia S.A. - BVE, controladora das Sociedades que

compõem o Complexo Eólico Fortim, resolve, com fundamento no inciso I, do art. 71, do
Regulamento de Licitações e Contratos da Eletrobras, e conforme o que consta do Processo
LC.EDV.T.006.2019, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, cujo objeto é a contratação de
empresa para serviços de operação e manutenção, envolvendo toda a infraestrutura, materiais
e equipamentos, sistemas de proteção, medição, comando, controle e supervisão, sistemas de
telecomunicações e sistemas de serviços auxiliares da subestação coletora e bay de conexão,
rede de média tensão em 34,5kV e linha de transmissão em 230kV do Complexo Eólico Fortim,
em favor de ELIMCO SOLUÇÕES DE ENGENHARIA EIRELI, no valor de R$ 4.862.135,08 (quatro
milhões oitocentos e sessenta e dois mil cento e trinta e cinco reais e oito centavos).

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2020.
PEDRO EDUARDO FERNANDES BRITO
Diretor Administrativo e Financeiro

CLAUDIO GUILHERME BRANCO DA MOTTA
Diretor Técnico

FACULDADE EVANGÉLICA DE GOIANÉSIA

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Associação Educativa Evangélica
CNPJ: 01.060.102/0001-65
Mantida: Faculdade Evangélica de Goianésia

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 09 (nove)
diplomas no período de 20/12/2019 a 08/01/2020, no seguinte livro de registro e
sequência numérica: livro 3- registros nº 529868 ao 529876. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada no sítio: www.evangelicagoianesia.edu.br

Goianésia, 16 de janeiro de 2020.
JOSÉ MATEUS DOS SANTOS

Diretor Geral

FAEL - SOCIEDADE TÉCNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A
AV I S O

REGISTRO DIPLOMAS

A Faculdade Educacional da Lapa - FAEL, mantida pela Sociedade Técnica
Educacional da Lapa, CNPJ 02.558.975/0001-65, para fins do disposto no art. 21º da
Portaria 1.095/2018, informa que foram registrados 93 (Noventa e Três) diplomas no
período de 16/12/2019 à 17/12/2019 sob os números 693 à 721, 723 à 724, 726 à 732,
749 à 756, 758 à 791, 793 à 808. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada
em até cinco dias, no endereço https://fael.edu.br/institucional/certificacoes/registro-de-
diploma

FABIO HEINZEN FONSECA
Diretor Acadêmico

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE PESCADORES ARTESANAIS
E AQUICULTORES DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE ADESÃO

Referência: PROCESSO Nº 35166002377/2015-80 (ACT FAPA-INSS) Objeto: Termo de
Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, por intermédio da Gerencia Executiva do INSS de Belém/Pará, visando
atender a FAPA e suas entidades afiliadas, sito Associação das Trabalhadoras Agro -
Extrativista de São Sebastião da Boa Vista - ASTRAB, CNPJ: 09.134.607/0001-39; Associação
da União dos Pescadores e Pescadoras Artesanais do Município de São Sebastião da Boa
Vista - AUPSSBV, CNPJ: 21.243.962/0001-41; Associação de Pescadores Artesanais e
Agricultores do Município de Bagre - APAAMB, CNPJ:25.400.779/0001-63; Associação dos
Pescadores, Agricultores, Quilombolas e Ribeirinho de Soure e Salvaterra - ASPEQUIRISS,
CNPJ: 20.936.995/0001-04; Associação de Pescadores Artesanais e Agricultores do
Município de Bagre - APAAMB, CNPJ: 25.400.779/0001-63; Associação de Pescadores e
Pescadoras Artesanais e Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Tartarugueiro - APAT,
CNPJ: 01.341.784/0001-84; Associação de Desenvolvimento Comunitário dos Pescadores
Artesanais e Aquicultores do Município de Soure - ADCPEAMS, CNPJ: 04.871.319/0001-43;
Associação dos Pescadores (as) do Município de Breu Branco - ASPEBB, CNPJ:
17.704.129/0001-83; Associação das Mulheres Pescadoras Artesanais, Aquicultoras e
Trabalhadoras Rurais do Arquipélago do Marajó - ASMUPAT, CNPJ: 22.722.526/0001-18.
Com a finalidade de acordar procedimentos e responsabilidades para recepção pela
acordante e suas afiliadas dos documentos exigidos aos postulantes ao Seguro Defeso do
Pescador Artesanal, bem como a preparação e instrução dos requerimentos para exame
pelo INSS a quem incumbe reconhecer ou não o direito a percepção do mesmo. O acordo
vigorará por sessenta meses, a contar da data da assinatura,
datado de 3 de Novembro de 2015, pelos Signatários: Wilson de Moraes Gaby. Gerente
Executivo do INSS/Belém/Pá e José Antônio Melo Ferreira. Presidente da FAPA.

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS NO ESTADO DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 10/2019/SFIEMT

ENTREGA DOS ENVELOPES/CREDENCIAMENTO: das 08h30min às 09h00min do
dia 28 de Janeiro de 2020 (horário desta Capital). ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09h00min
do dia 28 de Janeiro de 2020 (horário desta Capital). OBJETO: Contratação de Empresa
especializada na Prestação de Serviço continuado de Limpeza, asseio, conservação e
higienização de áreas internas, externas fachadas e esquadrias, de forma contínua, com
fornecimento de mão de obra e equipamentos para atender às necessidades das unidades
do SENAI LUCAS DO RIO VERDE E SESI SINOP - MT, conforme especificações e condições
constantes no edital e seus anexos. Aquisição do Edital:
www.sfiemt.com.br/portaldofornecedorTelefone: (65) 3611-1612 ou (65) 3611-1652. LOCAL
DO CERTAME: Sala da Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIEMT. Endereço: Av.
Historiador Rubens de Mendonça n° 4.193, bairro Centro Político Administrativo, Cuiabá-
MT.

Cuiabá, 16 de Janeiro de 2020.
ANA VIRGÍNIA DE CARVALHO

Coordenadora de Aquisições e Contratos-SFIEMT

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS EMPREGADOS NAS EMPRESAS
CONCESSIONÁRIAS DO RAMO DE RODOVIAS PÚBLICAS, ESTRADAS

EM GERAL E PEDÁGIOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA SETORIAL

O Presidente da entidade, no uso de suas atribuições convoca todos os
empregados da empresa COMPANHIA DE CONCESSÃO RODOVIÁRIA JUIZ DE FORA - RIO -
CONCER para participarem da Assembleia Extraordinária Setorial que será realizada em 2
períodos no dia 24 de janeiro de 2020, da seguinte forma: às 06:30 horas em 1ª
convocação, não havendo o quórum necessário a mesma realizar-se-á às 07:00 horas em
2ª convocação, com qualquer número de presentes e às 13:30 horas em 1ª convocação,
não havendo o quórum necessário a mesma realizar-se-á às 14:00 horas em 2ª
convocação, com qualquer número de presentes, na Praça de Pedágio São Simão, sito à
Rodovia BR-040, Km 816 - Simão Pereira - MG, para discussão e deliberação da seguinte
ordem do dia: a) Leitura, discussão e aprovação da pauta de reivindicações para o ano de
2020, visando o início das negociações da data-base de 1º de Março e fixação da
contribuição destinada a custeio do sistema confederativo, inclusive na forma de
retribuição pela representação nas negociações e abrangência nos instrumentos
Normativos, na forma do artigo 8º, IV da Constituição; b) Concessão de poderes à Diretoria
para manter negociações coletivas, celebrar acordos, aditivos e convenção coletiva,
instaurar dissídio coletivo em função da categoria como um todo, na forma do artigo 8º,
III da Constituição; c) Autorizar a deflagração de greve, em caso de malogro das
negociações; d) Aprovação e autorização do desconto da contribuição sindical prevista nos
artigos 578, 579 e 580 da CLT, a ser descontada de todos os empregados da categoria
profissional representados pela Federação Nacional dos Empregados nas Empresas
Concessionárias do Ramo de Rodovias Públicas, Estradas em Geral e Pedágios; e) Declarar
a Assembleia aberta em caráter permanente.

Brasília, 16 de janeiro de 2020
ROSEVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS EMPREGADOS EM POSTOS
DE SERVIÇOS DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocadas todas as delegações do Conselho de
Representantes dos Sindicatos filiados à Federação Nacional dos Empregados em Postos de
Serviços de Combustíveis e Derivados de Petróleo, quites com suas obrigações estatutárias
para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 23 de janeiro
de 2020, às 16:00 horas em primeira convocação com 2/3 dos filiados e às 17:00 horas em
segunda convocação com qualquer número de presentes, no Auditório do SINPOSPETRO-
DF, localizado à QR 03 Conjunto F Casa 49 - Candangolandia - Brasilia/DF - CEP 71.725-306,
de conformidade com as disposições contidas nos estatutos sociais e na legislação
pertinente, precipuamente nas disposições contidas nos artigos 533 a 539, inclusive, todos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-17T00:03:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial